
10 MLADÁFRONTADNES ❘ úterý 22. 10. 2024

Test

Výrobce Julius Hüpeden GmbH
Země výroby Čína
Koupeno HMKaufland
Cena 64,90 Kč
Velikost dětská 122–140 cm
Nevýhodou menších
dětských vest je, že za
tmy v terénu reflexní
pruhy obvykle splývaly
v jeden. To pro vzo-
rek z hypermarketu
Kaufland neplatilo –
oba pásky byly vidět
pěkně a zřetelně,
což potvrdila i labora-
toř. Nití vykukovalo
ze švů docela dost, navíc přišitý papírový
obal nechal v polyesteru znatelné dírky.

Retroreflexe 414 cd·lx-1·m-2

Výrobce Adler Czech, a.s. (Malfini, a.s.)
Země výroby Čína
Koupeno miniCestovatel.cz
Cena 158 Kč
Velikost dětská 6–8 let (116–140 cm)
Dva horizontální reflexní
pruhy a navíc pásy přes
ramena odrážely světlo
naprosto nepřehlédnu-
telně v laboratoři i v mr-
holení na noční stře-
dočeské silnici. Pro-
to lze s klidným svě-
domím výrobci od-
pustit sem tam nepo-
vedený šev či pár nití
trčících z lemů, zvlášť když je použitý svítivě
žlutý polyester pevný a kvalitní.

Retroreflexe 476 cd·lx-1·m-2

Výrobce HF Guarder Reflective Clo. Co.
Země výroby Čína
Koupeno –
Cena zdarma
Velikost dospělá XXL (185–190 cm)
Bylo by smutné, kdyby
Asociace autoškol roz-
dávala nefunkční po-
můcky. Laboratoř na-
štěstí potvrdila, že ves-
tu, ač je zdarma,
světlo bez potíží roz-
svítí. A také se dva
pruhy před světly
BMW pěkně rozzáři-
ly. Polyester byl
sice trochu subtilní a i suchý zip by mohl být
přišitý lépe, ale což, to byly jen drobnosti.

Retroreflexe 408 cd·lx-1·m-2

Výrobce Cerva Group a.s.
Země výroby neuvedena
Koupeno Ducco New Fashion Praha 6
Cena 94,90 Kč
Velikost dospělá UNI (166–194 cm)
Jistě se objevily vesty
s lepšími retroreflexními
vlastnostmi či lépe uši-
té, roli ochrany před do-
pravním karambolem
ale Bruno bez výtek
zvládne. Dobrovolní-
kům se sice zdálo,
že by na okraji tem-
ného hvozdu mohly
být reflexní pruhy vi-
dět intenzivněji, ale verdikt laboratoře byl
jasný – normu vesta splňuje s přehledem.

Retroreflexe 405 cd·lx-1·m-2

Výrobce Decathlon SE
Země výroby Čína
Koupeno Decathlon Praha 5
Cena 179 Kč
Velikost dětská 7–12 let (142–152 cm)
Jedna z nejdražších
vest zaručeně neuděla-
la výrobci ostudu, hlav-
ně dílenské zpracová-
ní, balení v krabičce
a informace v návo-
du byly nadstan-
dardní. Žádné velké
pochyby o funkčnos-
ti nepřipustily ani la-
boratorní výsledky,
které jen potvrdily dojmy z nočního testu –
retroreflexe fungovala velmi dobře.

Retroreflexe 404 cd·lx-1·m-2

Výrobce dm-drogerie markt GmbH
Země výroby Čína
Koupeno drogerie dm
Cena 179 Kč
Velikost dětská 80–104 cm
Dětská vesta z dm ne-
zklamala, byť při je-
jích titěrných rozmě-
rech se v noční sprš-
ce hůř rozlišovalo, co
to před reflektory
září za skvrnu. Od-
borníci v laborato-
ři ale zjistili, že je
retroreflexe pruhů
víc než dostateč-
ná. Zipy, které vestu lépe připevní, si zaslou-
ží pochvalu, kvalita švů tak oslnivá nebyla.

Retroreflexe 380 cd·lx-1·m-2

Dodavatel BossTimer, spol. s r.o.
Země výroby neuvedena
Koupeno –
Cena zdarma k pojištění
Velikost dospělá XXL (164–194 cm)
I když je to „jen“ reklam-
ní vesta, již klienti Čes-
ké pojišťovny dostali za-
darmo k povinnému
ručení, zastala práci
v laboratoři i na zše-
řelé okresce skvěle,
oba zářící reflexní
pruhy byly vidět
krásně a zřetelně.
Žádné námitky ne-
padly ani vůči zpracování, pár varhánků ko-
lem suchých zipů by zmínil jen velký šťoura.

Retroreflexe 470 cd·lx-1·m-2

Výrobce Franz Kalff GmbH
Země výroby Čína
Možnost nákupu BMW-lifestyle.cz
Cena 522 Kč/2 ks
Velikost dospělá XL (164–194 cm)
Automobilka BMW vkládá do svých vozů
vesty, ve kterých vám to
snad bude i slušet. Jsou
vyrobeny z kvalitního
materiálu, suché zipy
a lemování jsou na-
šity pečlivě, pásky
z reflexního materiá-
lu se lehce třpytí už
za denního světla.
V laboratoři CDV pa-
třil vzorek k nejlepším, do daleka a nepře-
hlédnutelně zářil i mezi poli poblíž Svárova.

Retroreflexe 444 cd·lx-1·m-2

Výrobce Zhejiang Yinguang Reflecting
Material Manufacturing Co. Ltd.

Země výroby Čína
Koupeno oficiální e-shop Škoda
Cena 79 Kč
Velikost dospělá XXL (164–194 cm)
Pěkně ušitá a téměř bez-
chybná vesta je dost těž-
ká kvůli rozměru i bytel-
né látce. Podstatné ale
je, že dva příčné re-
flexní pruhy odráže-
ly světlo na jednič-
ku. V laboratoři
byla vesta čtvrtá
nejlepší, podobné
umístění by obdržela i v terénu – dva pásy
zářily na 200 metrů naprosto perfektně.

Retroreflexe 434 cd·lx-1·m-2

Výrobce TRIO export-import, a.s.
Země výroby Myanmar
Koupeno čerpací stanice Shell
Cena 149 Kč
Velikost dospělá XL
Žádná reflexní extrava-
gance, ale solidní vesta
vyrobená s péčí úměr-
nou ceně – fluorescenč-
ní oranžová tkanina
je pevná a něco vy-
drží, zpracování je
slušné, jen by vel-
ké vestě Sheron
slušely větší suché
zipy. V laboratorních podmínkách odrážela
světlo výborně, ve tmě za obcí jakbysmet.
V ní by řidič chodce nepřehlédl.

Retroreflexe 430 cd·lx-1·m-2

Rimeck Safety Vest
Kids

Magdalena Nová
redaktorkaMF DNES

A
by moucha dokázala unik-
nout plácačce, zvládne na
smrtící hrozbu zareagovat
v jednotkách milisekund.
Proto je tak otravná.

Pilotům formule 1 trvá 200 mili-
sekund, než zaznamenají zelenou
a vystartují na trať. Proto je považu-
jeme za lidi z jiného vesmíru.
Běžný šofér je minimálně pětkrát

pomalejší. Když jede utahaný z prá-
ce domůnebomžourá do listopado-
véhomrholení, jsou jeho reakce ješ-

tě pomalejší, proto bývají podzim-
ní střety obyčejných smrtelníků za
volantem s chodci tak časté a hlav-
ně tragické. Jen loni zemřelo v říjnu
a listopadu při nehodách za tmy de-
set pěších, za poslední dekádu jich
statistici napočítali 132.
Přitom by mnohdy stačilo málo:

prostě se v dostatečné vzdálenosti
před reflektory aut „rozsvítit“ po-
mocí reflexních prvků, a na řidiče
tak zahulákat – Bacha, jsem tady!
I silniční zákon nakazuje chodcům
zviditelnit se takzvanými retrore-
flexními materiály, pokud se pohy-
bují na neosvětlené silnici za šera,
tmy, v hustém dešti či sněžení.

O tom, že reflexní vesta je součás-
tí nezbytné výbavy auta, aby řidiče
chránila v případě, že musí opustit
bezpečí kabiny, ani nemluvě.

200metrů, jež rozhodují o životě
Právě výstražné vesty považují od-
borníci na dopravu za nejspolehli-
vější, a přitom laciný způsob, jak
na silnici zazářit. Proč asi?
„Když si řidič všimne překážky,

trvá sekundu, než dokáže reagovat,
mezitím ujede v 90kilometrové
rychlosti 25 metrů. Teprve pak za-
čne řešit, co udělá,“ líčí dopravní
expert Roman Budský, že než šofér
přibrzdí a začne manévrovat, ubí-

hají metry jako zběsilé – sto, sto pa-
desát, dvě stovky: „Když jede v pro-
tisměru další auto, které řidiče na-
víc částečně oslní, je situace zase
o něco komplikovanější.“
Těch 200metrů rozhoduje o živo-

tě bezbranného pěšáka na krajnici.
„Ve výstražné vestě by přitom měl
být chodec vidět až na 300 metrů,
takže pakmá řidič dost času, aby se
mu vyhnul,“ vysvětluje odborník
z Platformy VIZE 0, která se snaží
posilovat bezpečnost na silnicích.
Inu, měl by... Jenže ne vždy to tak

opravdu je, jak ukázal aktuální test
MF DNES. Z dvaceti vzorků, jež re-
dakce koupila v kamenných obcho-

dech a e-shopech a přidala i pár re-
klamních kousků zdarma, jich pěti-
na nevyhověla nárokům, které na
oděvy s vysokou viditelností klade
norma EN ISO 20471.

Dvě vesty ani „neblikly“
Tak příkrý verdikt se opírá o měře-
ní akreditované laboratoře Centra
dopravního výzkumu (CDV) v Brně
i o výsledky, k nimž se v terénu do-
pracovala trojice dobrovolníků.
Dvě reflexní vesty neprošly labo-

ratorním testem jen těsně, dvě dal-
ší propadly úplně. Ve zkušebně i na
setmělé středočeské okresce před
světlomety auta ani „neblikly“.

„Abychom vyhodnotili kvalitu
vest, změřili jsme na pěti místech
koeficient retroreflexe a údaje jsme
porovnali s minimální požadova-
nou hodnotou 330 cd.lx-1.m-2,“ shr-
ne vedoucí laboratoře dopravního
značení CDV Michal Janků.
Přeloženo do jazyka srozumitel-

ného i laikům: odborníci zjišťovali,
jak dobře v noci řidič uvidí reflexní
pruhy, když na vestu posvítí reflek-
tory. A jednotky, v nichž se koefici-
ent udává, vyjadřují jas plochy re-
flexního materiálu dělený osvětle-
ním, které jas vyvolalo. Čím vyšší je
hodnota, tím lépe, nová vesta musí
dosáhnout alespoň 330 cd.lx-1.m-2.

MyProjekt
Kinder-Warenveste

reklamní vesta
Asociace autoškol

Fridrich & Fridrich
Bruno HV vest

BTWIN High
Visibility Vest

Babylove
Sicherheitsweste

BMWvýstražná vesta
2 kusy

Sheron
Výstražná vesta

Foto: Shutterstock

Test reflexních vest

Každá slibuje
bezpečí, ale dvě

vás nechají
napospas

tmě

reklamní vesta České
pojišťovny

Škoda Reflective
Safety Vest

Napadlo by vás
při nákupu

zjišťovat, jestli
výstražná

reflexní vesta
funguje? Jestli

chcete mít
jistotu, že vás
třeba jednou
nenechá na

silnici ve
štychu, raději si

ji prověřte.



MLADÁFRONTADNES ❘ úterý 22. 10. 2024 11

Test

Výrobce CXS
Země výroby neuvedena
Koupeno Pracovní oděvy Kořínek
Cena 84 Kč
Velikost dospělá XXL–XXXL (182 cm)
Za praktické vlastnosti,
které reflexní vesta
projevila v laboratoři
i v nehostinné zářijo-
vé noci, si zaslou-
ží pochvalu, re-
flektometr i světlo-
mety auta rozzáři-
ly reflexnímateri-
ál jasně a zřetel-
ně. Uznání si vysloužil ale také použitý ma-
teriál a dobré zpracování, žádné párající se
nitě, křivé švy nebo vady na kráse.

Retroreflexe 416 cd·lx-1·m-2

Dovozce CarCommerce Sp. z o.o.
Země výroby Čína
Možnost nákupu CarCommerce.pl
Cena 11,40 zł (67 Kč)
Velikost dospělá XXL (182–194 cm)
Do Polska jezdí čeští zákazníci pro kdeco,
tudíž si možná zpoza
hranic někdo přivezl i re-
flexní vestu. Kdyby byla
stejná jako testovaný
vzorek, sice by tolik
neušetřil, ale přinej-
menším by měl pro
případ nouze připra-
ven ucházejícímo-
del, který není vzo-
rem vrcholné krejčoviny, ale svou práci ve
tmě odvede, jak evropské normy požadují.

Retroreflexe 369 cd·lx-1·m-2

Distribuce Auto Aneri s.r.o.
Země výroby neuvedena
Koupeno Autodíly Jiří Rektorys
Cena 55 Kč
Velikost dospělá XL (164–194 cm)
I když distributor zákazní-
ky ujišťuje, že vesta spl-
ňuje požadavky normy
EN ISO 20471, ve sku-
tečnosti jí podle labora-
torního měření nevy-
hovuje. Čert vem,
že je vyrobena z lát-
ky tenké jako vánek,
jež údajně vydrží jen
5 cyklů praní, a je
spíchnuta vpravdě lajdácky, ve tmě je ale vi-
dět výrazně víc mlhavě a nezřetelně.

Retroreflexe 288 cd·lx-1·m-2

Výrobce A.I.&E.
Země výroby Čína
Koupeno Ducco New Fashion Praha 6
Cena 79,90 Kč
Velikost dětská 3–12 let (140–152 cm)
Na výlet po cyklos-
tezce pro lepší viditel-
nost možná, jako zá-
ruka bezpečí na
setmělé silnici ra-
ději ne! Malý člo-
věk v téhle ves-
tě není dostateč-
ně vidět, jak se
přesvědčila la-
boratoř i tým dobrovolníků, který zahlédl
spíš nezřetelnou šedou skvrnu. Víte-li, co
máte vidět, zpozorníte, ale jako běžný řidič?

Retroreflexe 287 cd·lx-1·m-2

Dovozce Atexkom s.r.o.
Země výroby Čína
Koupeno –
Cena zdarma
Velikost dětská XXL (184–188 cm)
Na vestě, již kdysi redak-
ce získala na lokální bez-
pečnostní akci, je špatně
snad vše. To podstatné:
ve tmě je vizuálně mrtvá,
v laboratoři ani „neblik-
la“ a figurantka v ní
splynula s jabloněmi
podél cesty. Polyester
je přitom vachrlatý
a drží silou vůle, švy
jsou deformované a dětské rozměry odpoví-
dají spíš gigantům z Gulliverových cest.

Retroreflexe 6 cd·lx-1·m-2

Výrobce HF Guarder Reflective Clo. Co.
Země výroby Čína
Koupeno HMGlobus
Cena 69,90 Kč
Velikost dospělá XXL
Vesta, jež podle etike-
ty je a není bezpeč-
nostní a reflexní, v la-
boratorním i praktic-
kém testu naprosto
propadla, schop-
nost odrážet svět-
lo jí zcela chybí.
Proto vedení spo-
lečnosti Globus
výrobek okamžitě
stáhlo z prodeje, zákazníci mohou nebez-
pečné vesty vrátit a dostanou zpět peníze.

Retroreflexe 1 cd·lx-1·m-2

Výrobce Shanghai Oma Safety Products
Země výroby Čína
Koupeno Altima.cz
Cena 79 Kč
Velikost dětská 7–10 let (120–134 cm)
Za necelých 80 korun
máte jistotu, že ve vestě
Teddy je vaše dítko na
ulici nepřehlédnutelné.
Barva je jasná, reflex-
ní pruhy odrážejí svět-
lo, jak jim velí normy,
a i když se spustí ve-
černímrholení, nesply-
ne vesta s houštím ko-
lem silnice. Jediná vý-
tka míří ke švadleně, která byla při našívání
reflexních pruhů poněkud nesoustředěná...

Retroreflexe 430 cd·lx-1·m-2

Výrobce Haining Yiruide Industry
Země výroby Čína
Koupeno HMGlobus
Cena 69,90 Kč
Velikost dospělá XL (164–182 cm)
Vcelku nenápadný, o to vý-
konnější reflexní dříč,
který dokáže nositele
ochránit, aniž by při ná-
kupu finančně krvácel.
Retroreflexe fungo-
vala spolehlivě v la-
boratoři i mezi stře-
dočeskými zákruta-
mi, jas pruhů byl vý-
razný a nezkresle-
ný. A co víc – ani za svědomité dílenské
zpracování se nemusí výrobce stydět!

Retroreflexe 425 cd·lx-1·m-2

Dovozce Best Automax s.r.o.
Země výroby Čína
Koupeno Autodíly JIMO
Cena 77 Kč
Velikost dětská 4–6 let
Dobře střižená i ušitá
vesta s širokým úsmě-
vem padne mrňou-
sům jako ulitá – na
těle sedí pevně, proto-
že ji na správnémmís-
tě drží dva gumové
pásky po stranách.
Za dne svítí předpiso-
vá žlutá, v noci dítko
ochrání dobře fungují-
cí reflexní pruhy, které ovšem kvůli malým
rozměrům vestičky na dálku trochu splývají.

Retroreflexe 419 cd·lx-1·m-2

Výrobce Haining Yiruide Industry
Země výroby Čína
Koupeno Auto Kelly a.s.
Cena 79 Kč
Velikost dospělá XL (164–182 cm)
Také druhá vesta z čínské továrny na retro-
reflexnímateriály v Hai-
ningu splnila přísné po-
žadavky evropské nor-
my číslo 20471 a osvěd-
čila se v laboratoři i za
deštivé noci. Použi-
tý polyester je pev-
ný, drží tvar a jed-
notlivé detaily jsou
vyrobeny poměrně
precizně. Kdyby byl podélný suchý zip přiši-
tý s větší péčí, nebylo by vestě co vytknout.

Retroreflexe 417 cd·lx-1·m-2

CXSWork
Gustav

Warning Vest
Výstražná vesta

Reflecting Safety Vest
for Children

Compass
Warning Vest

CarFace
Výstražná vesta

Kamizelka
Ostrzegawcza

Vesta reflexní
dětská

MaXeed
Safety Vest

CXSWork
Teddy

AutomaxWarning
Waistcoat

„Vzorky, které normě těsně nevyho-
věly, v noci světlo odrážejí, zato dva
poslední vůbec nebyly z retroreflex-
ního materiálu,“ je přesvědčen Mi-
chal Janků, jehož slova potvrdil i po-
kus ze silnice u středočeských Ptic:
ať si figurantka navlékla jakoukoliv
vestu, světlomety ji rozsvítily – ně-
kdy oslnivě, jindy méně zřetelně. V
posledních dvou modelech však
splynula s houštím skrytá v černo-
černé tmě...

Svítivá ještě neznamená reflexní
Namítnete-li, že všechny vesty byly
přece vyrobeny z polyesteru ve fluo-
rescenčních barvách – žluté a oran-

žové, jak nakazuje vyhláška – tak ja-
képak copak, všechny musí být vi-
dět stejně, vězte, že to neplatí.
Fyzikové snad prominou to zjed-

nodušení, ale fluorescenční barvy
zesilují viditelnost vesty jen za dne,
protože absorbují neviditelné UV zá-
ření a dokážou ho měnit na viditel-
né světlo. Za soumraku či při zataže-
né obloze, kdy je ultrafialového zá-
ření stále dost, aleméně toho světel-
ného, takové barvy svítí jako
o závod, ale za tmy toho svedou asi
tolik jako černý svetr.
To retroreflexní materiál funguje

jinak. Jsou to vlastně nahuštěné mi-
niaturní odrazky, které odrážejí svě-

telné paprsky z reflektorů v původ-
ním směru zpátky ke zdroji světla.
Kvalitnímateriály to dokážou s vyso-
kou účinností, ty horší připomínají
mlhavé, šedé skvrny. Ale což, řidič
i tak překážku vidí a tuší, že se jí
bude muset nějak přizpůsobit.

Udělejte si mobilem jasno
Na první pohled přitom není příliš
poznat, jestli je pruh šedé látky na
vestě opravdu reflexní, nebo se tak
jen tváří a v nejméně vhodný oka-
mžik vás nechá na holičkách.
První, čeho si proto při nákupu

všímat, je, zda oblečení splňuje nor-
mu EN ISO 20471, případně starší

verzi ČSN EN 471. Informaci najdete
na obalu, přiloženém návodu nebo
na štítku našitém na lemu u krku.
Spolehlivé dětské vesty sice musí
dostát jiným normám, ale požada-
vek na hodnotu koeficientu retrore-
flexe je naprosto stejný.
Jenže co si budeme namlouvat,

všechny reflexní vesty na etiketě tvr-
dily, že normám vyhovují, a přitom
to zdaleka nemusela být pravda.
Retroreflektometr, kterým odrazi-

vost světlaměřili v brněnské labora-
toři, nejspíš nikdo po ruce nemá,
ale jeho služby může částečně na-
hradit mobilní telefon se svítilnou
nebo třeba čelovka.

„Zdroj světla můžete rozsvítit
u hlavy ve výšce očí a zamířit ho na
vestu ve vzdálenosti dvou až tří met-
rů. Reflexní pruhy by měly odrážet
zářivě bílou barvu,“ nabízí možnou
amatérskou zkoušku Michal Janků
z laboratoře CDV. Chce to jen najít
v obchodě méně osvětlený kout.
Nebo můžete za stejných podmí-

nek pořídit mobilem s bleskem fot-
ku reflexního pásu. Jak ale připomí-
ná německý autoklub ADAC, který
podobný test udělal letos v únoru,
nové smartphony jsou schopny roz-
poznat přeexponování v reflexních
proužcích a snížit jejich jas, což vý-
razně zkreslí výsledek.

18 m
tmavé
oblečení

55 m
bílé

oblečení

200 m
reflexní
oblečení

... a jak se pořádně rozsvítit
REFLEXNÍ VESTA
Pokud si chcete být jisti, že vás na
silnici nepřehlédnou, oblékněte si
kvalitní reflexní vestu. Možná si
v ní nebudete připadat krásní,
ale budete určitě vidět
alespoň na 200 metrů.
Cena: od 60 korun REFLEXNÍ PÁSKA

Ideální bezpečnostní prvek v poměru
účinnost – cena – praktičnost. Pásek,
samozřejmě nezakrytý, na kotníku nebo
zápěstí vidí řidič ze všech stran.
Cena: od 15 korun

REFLEXNÍ SPREJ
Na reflexní sprej, kterým můžete rozsvítit
oblečení, kolo i psa, raději nespoléhejte.
Funguje dočasně a nepříliš průkazně.
Ale jako doplněk k vestě? Proč ne...

Cena: od 370 korun

REFLEXNÍ DOPLŇKY
Kulichy i kšiltovky, šátky,
šály, přívěsky, brože, nálepky
či nášivky, šle, deštníky, zipy, svítící medvídky,
žertovné přívěsky, odznáčky, samolepky nebo nášivky. Sehnat můžete vše,
co si usmyslíte. Vestu či pásku nenahradí, ale mohou je zajímavě doplnit.

Cena: desetikoruny i stokoruny

ŘIDIČ VIDÍ CHODCE ROZEZNÁVÁ
NEBEZPEČÍ

ROZHODUJE SE
O MANÉVRU

PROVÁDÍ
MANÉVR

DOKONČUJE
ÚHYBNÝ MANÉVR

0 m 20 40 60 80 100 m 120 140 160 180 200 m

Jak se stát (ne)viditelným...
Protokol testu
● Aktuální test jsme zaměřili na srovnání
reflexních vest, které by měly zviditelnit
řidiče v případě dopravní nehody a cyk-
listy, chodce či děti, tedy nejbezbranněj-
šíúčastníky silničního provozu, při pohy-
bu na rušných komunikacích. Jak totiž
ukázal letošní test německého autoklu-
bu ADAC, ne v každé reflexní vestě by
byli její nositelé za šera či tmy bezpeč-
ně vidět.

● Test platila MF DNES ze svého roz-
počtu. Jednotlivé vesty stály od 55 do
179 korun, reklamní vzorky vč. vesty
BMW jsme získali v minulosti zdarma.

● Do testu jsme zařadili 20 vzorků reflex-
ních vest pro děti i dospělé, které je
možné pořídit v kamenných obchodech
i na internetu. Nakupovali jsme všude,
kde se dají vesty bez problémů sehnat
– v hypermarketech, na čerpací stanici,
v drogerii, prodejně sportovních potřeb
či pracovního oblečení, v obchodech
s náhradními díly, u dealerů vozů Ško-
da i BMW nebo ve specializovaných
e-shopech s reflexními či cestovními do-
plňky. Reklamní vesty jsme získali na
bezpečnostních akcích či od pojišťovny.

● Test jsme rozdělili na tři části: laborator-
ní, jíž se ujali odborníci v Centru doprav-
ního výzkumu v Brně, které provádí
akreditované zkoušky optických vlast-
ností svislých dopravních značek; prak-
tické v terénu, které podstoupila trojice
figurantů; a redakční, při nichž jsme se
zaměřili na dílenské zpracování vzorků.

● Laboratoř Centra dopravního výzkumu
měřila takzvanou retroreflexi, tedy jak
dobře vidí řidič v noci reflexnímateriál,
když ho osvětlí světlomety vozidla. Její
hodnota se udává v kandelách na lux
nametr čtvereční, což znamená, že vy-
jadřuje jas plochy vzorku, který je vydě-
len osvětlením, které tento jas vyvolalo.
Čím vyšší číslo je, tím jsou pásky na
vestě za snížené viditelnosti výraznější.

● Měření laboratoř provedla retroreflekto-
metrem Zehntner ZRS 6060 – na kaž-
dé vestě reflexnímateriál změřila na
pěti místech, pro hodnocení pak použi-
la zprůměrované hodnoty. Výsledky po-
rovnala s minimální hodnotou koeficien-
tu retroreflexe podle normy ČSN EN
ISO 20471 (Oděvy s vysokou viditelnos-
tí), pro nové zboží udává norma hodno-
tu koeficientu 330 cd·lx-1·m-2.

● Známky jsme tentokrát neudělovali.
Vzorky, které překročily minimální hod-
notu koeficientu, jsme označili jako vy-
hovující, ostatní v testu neprošly.

● Tři dobrovolníci také vyzkoušeli všech-
ny reflexní vesty za tmy namálo frek-
ventované silnici poblíž středočeské
obce Svárov. Odměřili vzdálenost
200metrů, z níž by měly být reflexní pru-
hy dobře patrné, rozsvítili potkávací
a dálková světla BMW i4 a testovali, na-
kolik je chodec ve vestě vidět. Pro ilu-
straci jsme vesty vyfotili v denním svět-
le a zároveň jsme pomocí blesku simu-
lovali osvětlení reflektory auta.

● V redakci jsme prostudovali přiložené
informace a zkontrolovali, z jaké látky
a jak dobře jsou jednotlivé vzorky ušity.


